
.,::"i?-:,.., 
'§&&§1 . ;ri ,

'
,: :'{' : j i:,:a. ].:'.'),-,, ?,! j.,i]i'

,'.

'|ZPnAIíODAJ

[0ňEilOtí§n
Prosinec 2017 cena 4r-KČ

---\ \
\



SPOLECENSKA KRONIKA OBCE
**** ******** ****** *** ** ******* *,**,*rr,.** *** ******,.,.*r<,.*:t** ***** ***

GRATUIÁCE

V měsíci přosinci svéjubileum slavili a slaví:
70 let : Reich Ladislav
75 let : Duňková Marie
80 let : Mňuk Kaíel

Jubilanti, kteří si nepřejí být na stránkách Xořenovského
zpravoda,ie zveřejněni, pťosíme, aby se ozvali osobně či teleíonicky
- oÚ Kořenov (tel.č. 483399035)

NARozENl

Žiaticru Eva a Motyčka Jan syn vít

Rodiěům přeieme mnoho úspěchů ve výchoyě a mnoho ]adostí s ]atolestí

*lA.a*



Dc, nl.ii:ho rr:ku

\tnr pilign:g
h.ldlrii šLón],í, zdrar,í. cslbtricil

l i,.r,:,:i.vtlicil úsf:i]lili:

l-iiL.o§ 11tirck

i,:::,._..-l,_l _.b._l ť,oicn

Přejeme Vóm, aby čorovná oťmosíéro Vánac
přetrvolo o úspěchy příštího roku

oť předstihnau raky minulé.

za m ěstná nci obecn ího úřadu



zeleň v obci

Vposlední době se naší zemí prohnalo několik
Větrných smrští. l vnaší obci napáchaly nemalé
škody. Ukazuje se, že některé stromy stojí
V místech, kde by vůbec stát neměly nebo by tam
mě| bÝt úplně jinÝ druh dřevin. Jedná se hlavně o
stromy Vysázené v blízkosti rekreačnich chalup,
Známe to Všichni zminulosti - nový majitel
chalupy většinou jako prvni Věc udělal to, že
vysadil V blizkosti chalupy noVé stíomy. Ty vyrostly
do dnešní velikosti a ve Většině připadů jsou při
větru hrozbou nejen pro majitele těchto chalup,
ale i pro jejich sousedy v biízkosti. Dalším
nešvarem je neodborný zásah při úpraVách těchto
stromů v minulých letech, který se projevítřeba až
po 10 letech usycháním Větvía skomíráním těchto
stíomů. obec si vdnešní době může ohlídat
výsadbu nové zeleně, ale Vpřípadě těchto restů
z minulosti je dost bezmocná. Můžeme majitele
těchto porostů úpozornit na jejich nebezpečnost
Vyzvat kjejich pokácení, ale pokud majitel VýzVy

neuposlechne/ tak v těChto okamŽi(ich V soucasné
době pravomoc obce končí, le proto třeba, aby 5e

majitelé pozemků, na kterých tyto okolíohrožující
stromy rostou, zamysleli a samj poda|i žádost o
jejich pokácení. Formulář je na obci a povoleni se
vydává bezplatně,

Hasiči příchovice

Vříjnu byla zazimována technika a prvni víkend
V prosinci proběhla výroční valná hromada sboru.
V příštím roce oslaví příchovičtí padesáté V,/ročí
díužby 5 kolegy z německého Gerisheinu,

Hasiči Polubný

V říjnu byla zazimována požárnítechnika.

vánoční koncert

Také vletošním roce bude uspořádán tradični
vánoční koncert v kosteIe sv,vita v příchovicích,

Uskuteční 5e 27. prosince V19,00 hod. Více na
jiném místě Zpravodaje,

Jizerky přo vá5 o.p.s.

Vlistopadu převzaIa společnost novu rolbu na
úpravu běžeckýCh stop, která byla pořizena
z grantu v rámci česko - polského pro8ramu
5polupráce cíl 3, DikV této skutečnosti bude
úprava úseku Kořenov střed -Jizerka - Martin5ké

údolí prováděna strojem Pisten Bully 100,
vzhledem k jeho parametrům bude úprava
podstatně kvalitnějši, nežli 5táVající rolboU
Leitner 360.
společnost také připravuje projektovou žádost o
grant na opravu zbývajícich dvou dosud
neopravených kapliČek na Území obce Kořenov.
ledná se o kapličku V Rejdicích nad lanovkou a o
kapličku u cesty z Příchovic do Desné V blízkosti
Pustin.

oprava budow obecniho úřadu

Diky zpoždění vkamenolomu budou práce na
opravě obložení budovy obecního úřadu a
příchodu k budově dokončeny na jaře roku 2018,

Úprava parku na Horním Polubném

V souťasné dobé dokončujeme připravu
projektové žádosti o grant na úpravu palku
v Horním Polubném. celková částka, o kterou
budeme žádat je cca 1 mil. Kč. V parku by 5e měl
upravit přístup k pomníku, dále by měla vzniknout
nová cesta napříč parkem, k|idová zóna,
píovedena oprava stáVajícího hřiště a osazeníčásti
parku no\^/mi herními prvky,

Jménem obecního úřadu Vám všem přejeme
klidné prožití vánočních svátků a mnoho štěstí a
zdraví v Novém řoce 2018

Zprávy a zpráVičky pro Vá5

ve spolupráci se 5tarostou

připravil stanislaV Pelc



rýsrcory voLrs v roŘBNovĚ
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dne 20, 21.října
Voliči zapsaní v seznamech : 867
tTdané obálky: 555

volební účast : 64,0l%
odevzdané obálky: 554
platné hlasy : 552 99,64 %

Nlizeý ýolební slruny : platné hlasy :

l občanská demokatická strana
2 Řád národa vlastenecká unie
3 cesta odpovědné společnosti
4 Česká strana sociálně demokatická
7 starostové a neávislí
8 Komunistická strana Čech a Moravy
9 Strana zelených
10 Rozumni- stop migraci a diktátu EU
12 Strana svobodných občanů
13 Blok proti islamizaci - Obrana domova
14 občanská demokatická aliance
15 Česká pirátská strana
l9 R€ferendum o Evropské unii
20 ToP 09
2l ANo 20l l
22 Dobrá volba 2016
23 Sdružení pro republiku- Republikánská strana Československa
24 křesťanská a demokatická unie Československá strana lidová
25 Česká strana národně sociální
26 Realisté
27 Sportovci
28 Dělnická stmna sociální spravedlnosti
29 SPD - Svoboda a přímá demokacie- Tomio Okamura
30 Strana Práv Občanů

80
0

0
l3
90
47
6

6
l2

1

0

50

28
1l6

2
4
l3

6
0
2

40

0

Zdroj:čsú



USNESENI
ze zasedání za§tupit€l§tva obc€ Kořenov konaného dne 28.6.20l7

Zastupit€lstvo obce schvalUje:

4.2. převod odpočinkových mist z najetku Mikroregionu Tanvaldsko do majetku obce KořeDov
č.L1.71/1'7,7x ano

1.1. záměí prodeje obecního pozemku ppč, 353ó v k,ú, Příchovice u Kořenova
č.u. 78l]7, 6x ano

lx zdržení se
1.2. zánrěr prodeje částiobecního pozomku ppč, ]587/l v k.ú. Polubný

č.u.79/17,'7X ano
1-5. zá,něr prodeje části obecního pozemku ppč, ]087/6 v k.ú, Polubný

č.tl. 80/]7. 7x ano
l,8. zařazení žádosti o změnu ťlzemniho plánu na část pozemku 242ll v k_ú, Rejdice do

sezlamu ádostí kjejich dalšímu vyhodnoceni
č-u,8]/]7.7x áno

1.10. žádost o prodej části obecního pozemku ppč, l79ll v k,ú. Polubný paní Chvojkové za
cenu 500_- Kč/m'
č,u, 82/l7, 7x aDo

1,11. žádost o prodej obecního pozemku ppč. l07l/l6vk.ú,PolubnýKŘPLK
za cenu 50,- Kč/mr
č,u, 83/l7, 7x ano

3.1, účetní závěrku obce Kořenov za rok 20l6
č,u,84/]7,7x aDo

3,2, účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola,
Kořenov, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace, a schvaluje ponechat
zlepšený výsledek hospodaření ve výši ] l60,] 1 ,- Kč na účtě č, 432 nerozdělený
zisk,
č,u. 85/I7, 7x ano

3,3, závěrečný účet obce Kořenov výrokem,,Souhlas s celoročním
hospodařením bez výhrad."
č,u.86/l7,7xano

3,4, rozpočtovým opatřením č,2.
navýšení přijmů o 225 9l8,- na celkové příjmy 23 423 670,- Kč
navýšení výdajů o ] 4i2 935,_ na celkové výdaje 28 852 063,- Kč
navýšení fi nancováni o 1 l 87 0 l7,- na celkové fi nancování 5 428 393,- Kč
a změnu záVazných ukazatelů dIe předloženého návrhu,
č.u,87/]7,7x ano

4,1, cenovou nabidku firmy LTM Krkonoše na opravu cesty od Hájenky k Burianovým
ve výši 300 000,, Kč
č.u.88/]7,7x ano

4,4. pověřeni stařosty, pana Luboše Marka, k.jednání se společností SŽDC azjjšténí
podrobnějších informací ohledně případl]ého odkupu nádražní budovy Kořenov
č.u,90/17.7xano

4.5. návíh Da zadání zpracování píojeklu na školní hřiště panem ondřejem Havlíčkem za
cenu 23 000,_ Kč.
č,U. 9l/l7, 7xano

Ber€ ná vědomi :

4.3 závěrečný účet Svazku mčst a obcí Krkonoše
č.u. 89/]7, 7xano

Zrstupitel§tyo obce odlrJádó:
l-]. žádost pana Jiřího samleía o přodej části obecniho pozemku ppč. l830/] v k.ú.

Jizerka
é.g.92l17,7xa]no

l,6. žádost manželů Čížkových a ZahřadDíkových o prodej pozcmku ppč, 65/l v k,ú,
PoIubný do doby, než proběhne směna s Lesy ČR a pozcmek bude obce Koienov
č-u, 9]/l7_ 7x ano

1.9. žádost pani Jany Baldové o prodej obecního pozemku ppč, 599 v k,ú. Přichovice u
Kořenova do přišíího zastllpiielstva.
č,U, 94/l7. 7x allo



Zastupitelstvo obc€ zamítá:
1.4- žádost panaJana Peškaře na prodej částiobecniho pozemku ppč. ll9214vk.ú.

Polubný
č.u. 95/ l7_ 7x ne

l.'7. žádost paní Sandry Erlebachové na prodej obecních pozemků ppč, l58,]59a]60vševk,ú.
Polubný
č.u.96/l7.7xne

USNEsENi
ze zasedáni zastupitclstva obce KořcnoY konaného dn€ 6.9.2017

zastupil€l§tvo obce §chvaluje:
],1, prodej obecního pozemku ppč,27 v k,ú. Příchovice u Kořenova za cenu l 000 000,_ Kč panu

Kasalickélrlu,
č.u. 97l]7, 8x aDo

|.2. pronájem části obecního pozemku ppč, l335/] v k.íl. Polllbný pani Krčmářové zacenu 3,-
Kč/m2lrok.
č.u. 98/l7. 8x ano

1.5. pronájem obecního pozemku ppč,305/l6vk,ú.PolubnýžaceDu3,-Kč/m2lrok.
Za cenu 0.10 Kč m2/rok panll Bilko\ i,

č,u. 99/l7, 8x ano
1,6. směnu pozemku ppč. 2920 v k.ú. Polubný ( ve vlastDictví obce Kořenov) s částí pozemku ppč,

l548/3 v k.ú, Polubný (ve vlastnictví pana Kubáta),
č,u. ]00/] 7_ 8x ano

1.8. souhlas s výstavbou sportovního centra sportů psích spřeženi Da ppč, l222l2vk.ú.
Polubný panu Hrabalovi,
č.u. 10l/l7,8x ano

1.9. pťodej části obecního pozemku ppč. 3536 v k,ú. Příchovice u Kořenova fiímě U Čápa
Piicho\ ice s,r,o, la cenu 50_ Kč/m .
č.u. l02117. 7x ano

lx zdržeDí se
1,1l. prodej částiobecniho pozemku ppč. l087/5 vk,ú. Polubnýzacentl t50,-Kč/mrpanu

Wojčikovi
č,u, l03/ l7, 8x ano

z.1. Zo schva]uje rozpočtovým opatřením č.3.
navýšení přijmú o 32l 500,- na celkové přúmy 23 745 )70,- Kč
navýšení výdajů o 5 ]44 000,, na celkové výdaje 33 996 063,- Kč' navýšení financování o 4 822 500,- na celkové financování 10 250 89],- Kč
a zněnu závazných ukazatelů dle předloženého návrhu,
č,u, 104/]7, 8x ano

4.| . žádost o posk}tnutí bezúročné pů.jčky J izerky pro Vás o.p.s, ve výši 4 000 000,- Kč
na předfinancování gíantu na nákup rolby.
č,u, 105/17, 8x ano

4.z. navýšení ceny za opravu obecního úřadu o 300 000,_ Kč a provedeni opravy obecního
úřadu najednou
č.u. l0ó/17, 8x ano

4.3. konečnou ceDu 850.000,- za rameno na sekáni příkopů na Mercedes Unimog
č.u. l07ll7, 8x ano

4.4. doplatek za směnU pozemků ve výši 979 600,- Kč státnímu pozemkovému úřadu.
Jedná se o směnu pozelnku ppč. 395/l v k.ú, Příchovice U Kořenova (ve vlastnictví
sPU) s pozenkem ppč. 560 v k,ú, Polubný (ve vlastnictví obc€ Kořenov).
č,u. ] 08/ t7_ 8x ano

4.6. nákup publikací o železnici Libcrec, Jelení Gora celkové výši l0000,-
od nakladatelství Tváře
č.u I09/l7. 8x ano

4.10, nevypovězenísmlouvy 5e společností sKs s.r.o, (nyni Marius Pedersen Group) oodvozua
zneškodnění komunálního odpadu. sm]ouva bude platit na dobu neurčitou 5 \^ýpovědní
lhůtou 12 měsíců.
č,U, ] l0/l7_ 8xano

4,]l, finanční dar ve výši 5 000,- Kč a zajištětli dozoru Městské policie na dětském dnu Víla
IZerina na Jizcrcc.
č.Ll. lll/l7.Sxano



4.12. zAžádáni o síayební povoleni na informační tabule (poutače) na Rozhlednu Štěpánka a
Muz§um ozubnicové dráhy,
č,u, ] 12ll ?, 8xano

4.]3. návíh Da zpracováni pmjektu na most Orle
č,u, ] 13/l?. 8xano

Za§tupit€|§tvo obce odkládá:
l,]. žádost manželů Kleinových na zřízeni služebnosti cesty na pozemku ppč. 1347/2

v k.ú. Polubný
č.u. ] l4l] 7, 8x ano

1.4. žádost paní Marie Peštukové o koupi části obecního pozemku ppč. ]536 v k,ú.
příchovice u kořenova
č.u, 115/17,8xano

Zastupit€|stvo obce doporučuj€:
3.7. přidělení bytu č.l, v č,p. 827 paní Nikole Typltové s platiostí od 7.9.2017

č,u, ] l6ll7.8xano
3,8, přidělení b},tu č.1, v č,p, 830 paní Petř§ JaDákové s platnosti od 1.10,20l7

č.u. 117/17, 8x ano
3,9. přidělen í býu č.3, v č,p. 829 paní Martině M ikšíčkové s platnosti od l , ] 0.2017

č,u, 118/17,8x aĎo
Zastupitelstvo obce zamitá:
1.7, žádost pani Jany Čemé na prodej obecních pozemků ppč, 585/1,585/2, 585/3, 586/l,

586 2. )88 2 á 588 4 vše \ k,ú, Polubni
č,u, ] 19/] 7, 8x ne

1,]0. žádost pana Klenora o umístěni infoťnační cedule na sloup veřejného osvětlení
č.u- 120/] 7_ 8xne

UsNEsDNÍ
ze za§edáni za§tupitel§tva obce KořenoÝ konaného dne 11.10.2017

zastupitelstvo obce §chvaluje:
l,], záměr prod§.je obecního pozenku ppč. ó5l1 v k.ú, Polubný

č.u. 121/17,7xano
1.2. žádost pana Hrudky o povolení provést zemni práce na ppč.204/6 v k,ú. Polubný na vlastlri

náklady
é.Lt. l22l1'7.'7x ano

1 .4. záměr píodeje obecního pozemku ppč. 1830/l Vk,ú.Jizerka
č.u, l23117, 8x ano

l ,5 , posouzen í volně rostouc ích stromů na obecn ich pozemcích a jej ich případné odstraněn í
č.u. 124l17, 8x ano

2.1. rozpočtovým opatřením č.4,
nav,ýšení příjmů o 366 000,- na celkové příjmy 24 l l ] 170,- Kč
navýšení v,ýdajů o 66 000,- na celkové výdaje 34 0ó2 063,- Kč
ponižení financováni o ]00 000,- na celkové financování 9 950 893,, Kč
a změnu ávazných ukazatelů dle předloženého návrhu,
č,u. ] 25ll7, 8x ano

4 .2. fi nanční dar TJ slavoj Kořenov ve výši 1 6 000,- Kč na nákup noyých
dresů

čll. 126/17,'7X ano
]x zdržení se

5 . 1 . řešen i problcmatiky nové výstavby v obc i Kořenov
č.u. 127l]7, 8x ano

Zastupitelstvo obc€ zarnítá|

1.7. žádost maDželů Nácovských na píonájem části obecního pozemku ppč, 2899/l ] v k,ú.
Polubný
č.u, l28/l?,7xne

l,10. žádost pana Haisla o opravu cesty na ppč. 3535/l v k,ú. Přichovice u Kořenova
č,u, 129ll7, 8x ne



USNEsENÍ
zc zasedáni zastupitelstva obce Kořenov konaného dne 15.11.2017

Za§tUpit€lstvo obc€ §chválUje:
],]. záměr prodejeobecních pozemků ppč. l28714a l289 vše v k,ú, Polubný

č.u. 130/17,9x ano

].]. ádost o souhlas s dočasným průjezdem po obecnim pozenrku ppč, 353ó v k.ú, Příchovice u
Kořenova a dočasným napojením costy z ppč, 757 v k,ú, Přichovice u Koř§nova !]a pozemek
komunikace ppč. 3535/l v k.ú, Přichovice u Kořenova ato pro stavbu novostavby
íekreačniho objektu firmy MB omnia Logistic s.r.o.
č.u. 131/17,9xano

] .6, prodej obecD ího pozemku ppč, 65/ l v k.ú, Polubný za cenu6,- Kč/m' nestavebn ího pozemku a
cenu 50 Kč^n'stavebního pozemku manželům Čížkovým
č.u. 132ll7,9x ano

2.1. Zo schvaluje rozpočtovým opatřením č,5.
nalýšení přljmů o 34 440,- na celkové přijmy 24 l45 6l0,- Kč
navýšení výdajů o 7 790,- na celkové výdaje 34 069 853,- Kč
ponížení financováni o 26 650,- na celkové financováni 9 924 243,- Kč
a Změnu závazných ukazatelů dle předloženého návrhu,
č.u. 133/] 7, 9x ano

4,]. domovni řád pro Dům s pečovatelskou s]užbou Polubný
č,u, l34ll7,9x ano

4.2. návrh na zpracování veřejné vyhlášky obce týka.jíci se ákazu ohňostrojů a dělobuchů
na území obce
č,u. ]35/]7. 9x aDo

4.3. smlouvu o ápůjčce 4 mil. Kč pro společDost Jizerky pro Vás o,p,s. na

předfi nancování nákUp0 řolby
č.u. 136/] 7, 9x ano

4.4. pověřeni pana Pelce kjednání s případným zájemcem o prodeji staré rolby
č,u, i ]7/l7,9x ano

4,5. stanov€ní cen státním fondem ŽP, pro rok 20]8je cena stanovena 23,- Kč za m3

vodného a 39,- Kč za m] stočného Včetně DPH
č.u. ]38/]7, 9x ano

4.6. zaslání v.ýzvy k pokácení nebezpečných stromů

č.u. 139/l7,9x ano

4.7. bezplatný pronájem sklepnich prostor na dobu neurčitou ve společenském domě

Velimka v Příchovicích ajejich úpravu pro Filipa vodsed'álka a Jakuba Čermáka za

účelem zřízeni kluboVny
č,u, l40/l7, 9x ano

5.5. finančni dar pro pana Luboše Marka a pana Stanislava Pe]ce za práci nad rámec

poviinosti zastupitele ve výši l a půI násobku měsiční odměny místostarosty

é.|. 141/17,7X ano,2X zdržení se hlasování
Zastupit€lstÝo obc€ odkládá:
],2. ádost o stalrovisko nanželů Dubovských k zpevnění příjezdové komunikace

k cha]upě na ppč, 338 a 1802/2 v k,ú. Jizerka, kterou maji v plánu koupit, přes obecní
pozemek ppč, l802/l v k.ú, Jizeřka
č,tl. 142l] 7, 9x ano

1.4. ádost manželů Novotných a Dolenských o souhlas se zpracovánirl ornezené úzenní studie
c,U. l4]ll7.9\ o

],5. žádostv'astniků objektu č.p,24 naJizerce o odkup obecního pozemku ppč, l830/l ve2.čtení
č,u, l44117_ 9x ano



Ze školky

Zima už je v plném proudu, stejně jako rozjetý Vlak jménem školní rok. Za poslední

čtyři mě5íce j5me si s dětmi opravdu užili hodně legrace, hodně společných akcí a nápadů.

opět musíme naše děti pochválit za jejich tvořivost, Vynaléžavost a pracovitost. Při

tom Všem jim Vélice pomáhá náš věrný šneček Ferda, o kterém si naše školka zpíVá Veselou
pi§ničku. A protože 5e nám blížívánočníbesídka, děti z plných sil pilujíi ostatní písničky a
básničky a moc se těší, až se jimi budou moci pochlubit, A pak už budou Vánoce, nejkrásnější

svátky V roce a děti i celý kolektiv mateřské školy Všem ze srdce přejíklid, mír, pohodu a

zdravíčko nejen při štědrovečernínadílce, ale i po celý příštírok.

KolektiV Mš



V Příchovicích na potoce stáVal mlýn . . .

Jen málokdo ze současných obyvatel dnešníobce Kořenov má ještě V paměti býValou

továínu, ukrytou V nejodlehlejšim koutu Přichovic. ]eště zhrUba přéd dVaceti letysem,do
údolí Rejdického potoka docházelo z okolních přichovických a rejdických strání, z olešnice a
ze Šumburku na sedmdesát zaměstnanců podniku LlAZ.

Rejdický potok (také zvaný Múhlbach), tvořícíhranici mezi Příchovicemi, Rejdicemia Zlatou

olešnicí, byl už V dáVných dobách zdrojem Vodníener8ie Vhodným pro stavbu mlýna, Podle

výzkumu archeolo8ů 5e dá z kamenných prvků zdiva datovat stářístavby až někam do doby

baroka. l zbytky vozové cestý vedoucí ze z|até olešn ice kolem kapličky pře5 most kolem

mlýna do Příchovic s ještě dlouho užíVaným přízviskem, "kolem mlejna" , "ke mlejnu", dají

tušit význam tohoto místa.

Podle "Vlastivědy tržníobce Příchovice" od losefa Fillerazde byly mlýny dVa. Horn í mlýn a

doInímlýn, V horním mlýnu, který vlastnillosef Karneth z Rejdic čp 33 už tkalcovna bavlny s

dvaceti stavy byla V provozu. Do|ní mlýn koupil V roce 1897 od pana Karnetha Wilhelm

Preu55ler a uvedl do provozU 10 stavů. V roce 1900 WiIhelm PreussIer Vystavěl zcela novou

továrníbudovu - tkalcovnu (na mí5tě domu čp 12), celý provoz rozšířil a přemístil do této
továrny. PůVodní dolní mlýn byl zbourán, nahrazen obytným domem a skladem. V roce 1907

bylještě postaven zaměstnanecký dům. Jeho továrna měla 56 zaměstnanců, 112

tkalcovských stavů, parnístroj o výkonu 60 HP a turbinu 12 HP. Tkala se podšívkovina a

bavlněné látky. Za prvni republiky Vlastnil tkalcovnu Max Lenhardt.

Během druhé světové Války přecházítovárna na Vojenskou Výrobu, kdé jsou zaměstnáVáni i

"nasazení" při výrobě 5oučástek do zbranípro wermacht .

Po Válce je národním spráVcem továíny PLAsTlMAT - podniku na výrobu plastového zboží
(hrnečky, talířky, tácky,kelimky atd.)jmenován pan Neťuka ze žlaté olešnice, ZáVod zde byl V

provozu do roku 1963, kdy ho nahradil podnik LIAZ s výrobou dílů do motorů nákladních

automobilů LIAZ, V podniku bylo zaměstnáno 70 lidí až do roku 1996, kdy byl závod v
Příchovicích zrušen a přiřazen kmateřskému podniku VJablonci n.N.

Továrna byla ještě asi dva roky střežena, po té ji převzaljakýsi soukromník a po iase ji

opustil. Bezprizorníbudova se stala terčem nenechaVců, kteříjidokázaliv poměrně krátké

době ro2ebrat - zmizelo Vše co zmizet mohlo; okna, rozebrané zdi, vytrhané traverzy, až V

konečné íázi všechno spadlo, Jen vysoký komín, na který se nikdo neodvážil, tu stojíhrdě
dodnes,

A dalo by se zakončit slovy písně z nadpisu,.... ted'už jetam jenom halda rozvalin ...



Ze života kořenovské školy ve fotografiích LV

Muzikály se těší veliké oblibě i mezi dětmi. Proto návštěva muzikálu Čarodějův učeň
vjabloneckém divadle 13, října t.L se setkala s velkým nadš€nim všech žáků naší školy.

Po představenijsme ješté navštiVili výstavu lokomotiv a vlaků v obchodnim centru Nisa v
Libelci. Žáci zde měli možnost Vidét parni a motorové vlaky, uniformy pracovníků Českých

drah. Navíc si mohli i sednou do vystavených maket vlaků, výstava obohatila všechny
přítomné o nové a zajimavé poznatky.



V rámci závodů o Pohár běžce Tanvaldu se za qijimečně kásného podzimního počasí konal
cyklokos. všicbni zúčastnění si Zaslouží velkou pochvalu za piíkladnou reprezentaci

kořenovské školy, Zvláště pak Nicolas Reinl za první místo a Matyáš Polák za místo druhé.

Halloween sice neni typický pro naši zemi, ale dlabání dýní začíná mít velkou oblibu. Žáci
naší školy piedvedli svoji šikovnost ajejich krásné výtvory, které dlabali ve školní drrržině
pod r edenim pani vychovaleIl) lenk1 Šenekeloré. potéšíkaždého.



Znáte sférické kino? To naši žáci velice dobře! V tělocvičně se promital výukový film na
téma lidské tělo, po kterém následoval kontrolní te§t. Všichni ho zvládli najedničku a modely

lidských orgánů umístili na paní učitelku Httškovou bez problémů. Všem patřila od
moderátora Kučery velká pochvala!

Pro žáky 7.,2. a3.rcčníku uspořádala Pedagogicko-psychologická poradna v Jablonci nad
Nisou screeningové šetřeni úrovně čtení a psaní. Pod vedenim MgI. Radky Kobrové předvedli

žáci , co sejiž naučili. A předvedli to výbomě| Pochvala, kterou obdrželi , je rozhodně
zasloužená.



30.řijna t,r. se uskutečnilo Dopťavní dopoledne, konané pod hlavičkou Libereckého kaje,
Na prvním stanovišti proběhla piednráška o nebezpečijizdy děti bez autosedačky a

bezpečnostních pásů. Druhé stanoviště bylo zaměřeno na první pomoc při úrazech a oživování
to naše účastníky zajímalo nejvíc a třetí stanoviště se soustředilo najízdní kolo, jeho

součásti a plaktickou jízdu, Díky všem za tuto velice prospěšnou akci!

5. prosinecje postrachem všech zlobivých děti, Jak by ne, vždyt'to chodi Mikuláš s andělem
a s če1ly ,kteří všecbny zlobivé odnášejí do pekla! Na naší škole ale byli bez práce, my máme

jen samé hodné a šikovné děti, které recitovaly básničky, zpívaly a za to sejim dostalo
odměny v podobě adventních kalendářů a sladkosti.



Závěr rokuje na kořenovské škole neodmyslitelnč spojen s Vánoční akademii,
Dopoledni generálka proběhla za přítomnosti dětí Z mateřské školy a čtyi obyvatelek

polubenského domu s pečovatelskou službou. odpoledne pak začala akademie slavnostnim
Iozsvícením stlomtu. Zde žáci recitovali básničky a zazpívali koledy. Ke shromážděným pak

promluvila ředitelka školy Mgr. Lenta Lipská a místní farář Jožka Kadlic. Po té desitky
přitomných rodičů, plarodičů a přátel zaplnily do posledniho místečka tělocvičnu. Zde všichni

zhlédli úžasné áváměni novodobé pohádky Tři bratři. Jak ho ohodnotit? Jedině slovy
úchvatné, neuvěňtelné, skvostné! Na závěr pak v prostofách jídelny proběhl vánočni trh

výrobků našich žáků s pohoštěnim pro všechny přitomné.

Poslední rady,,režisérek" (stojíci zleva: Lenka Šenekelová a Michaela Hušková, sedíci
Kateřina vondrová) a zkouška sboru před vystoupenim,,.,...



Na závěr mi dovolte popřát Vám kásné prožiti svátků vánočních a v novém roce hodně zdraví
a životni pohody. Mgr. Lenka Lipská, ředitelka školy

kr



,,.přišlo na obecní úřad

Vážení zastupitelé,

krajinu naši obce považuji za žiyotní prostor yšech nás obr,,,,atel a společné dílo
hospodaření a přírody.

Navrhuji proto:
za ochranu přírodních hodnot této krajiny a záchranu vysoké druhové bohatosti
luk před neřízeným zarůstáním křovinami a světlomilnými druhy stromů
pravidelným dvousečrým kosením a ob ěasným přihnojováním.,yj ádřit uznání
Farmě Příchovice.
Tato činnost je ve veřeiném záimu celé obce.

Zároveň přispívá k naplnění Evropské úmluvy o krajině, zachování a opakovaně
obnovuje životní prostředí obce, její historiclcy vzhled i druhoyou pestrost
krajiny.

|/ Rejdicích 6.12_20]7

Jiří Šúna
Rejdice



Vánoce -to není snadjen rlatum

v kalendáři, spíše sejedná řekl bych o přechodný stav mysli nás středoevropanů, římských
katolíků pak zejména, Ale především, či postupně? Je to Štědrý den, Štědď večer, Půlnoční
mše svatá alejsou to i dary, dárky a dárečky, dále pak projevy vděku, Iadosti, slzy štěstí, ale
také vzpomíDka na ty, které jsme měli rádi, milovali j§me je a oni tujiž s nlími nejsou,

Vzpomínáme na ně i o tomto významném posvátném večeru řekl bych, i svičku zapálíme,
pťotože ,,opřavdu mrtví a ztraceni v čáse jsoujenom ti na ktelé se zapomene"!

Nechaljsem se poněkud unést, konstatuji, promiňte,
Vraťme se raději k medtu věci, tj. k těm dárkům, A věřte, stane §e, nojenom občas snad

může dojít k mírnému ale vždy smimému trapasu při tom předávání a přebíráni dárků pod
stromečkem, Kontrétně, říkáte? Ale ano,je to příhoda nikoliv osobní, to tedy ne. Jsem v tom
nevinen uvedl ji ve známost, tedy tu příhodu, mi§tr slova Flantišek Filipovský, když tenl(á
před lety mnohými četl v rozhlasové relaci na pokračování román Karla Poláčka ,,Bylo nás
pět". To bylo tak, píše autol Tenkrát za tzv, první republiky, synek v živnostenské rodině,
jedináček, hodnotil nadílku pod stromečkem stručně, jasně, nekompromisně ,.to iste se

tedy nepředali"! Věřte, moji milí, ten Františkův přednes, co přednes, pathos to byl, úchvatný,
nepřekonatelný.

No, nevím, ale my§lím, že stát se to může i v době dnešní, protože histořie se ráda opakuje,
jak známo.je§t - to za prue. A taky snad proto, že ne všechna děcka dnešni doby mají reánou
povědomost nebo alespoň předsta\.u o ekonomice rodiny, v níž žijí to za druhél

Ale stejnak, na ten mistlovský pathos jistě že vám všem známého herce nemůžu dodnes
zapomenout a přiznám se - tak dvakát či třikrát do roka si tenl e citát vypůjčím, Asi takhle.
V prodejně, lhostejno zdali v marketu či u soukromníkaje řeč o ceně Zboži, ježje předmětem
diskuze. slečna či paninka u kasy a ten pan podnikatel osobně obhajuji danou cenu a
zdůrazňují danou sler,u. To máte minus deset procent, !"ýhodný nákup, ne? Jo, toje výhoda
pětikoruna v daném případě, tak to iste se teda nepředali! Chvili na mne koukaji s podivem ,
pokladní i zákaznici ve frontě ajá na vysvětlenou, s úsměvem dodávám -,,to je prosím citát
FBntiška Filipovského."

Noje to hrlza, zasejcjsem se odklonil od těch vánoc, koukám. Co s tím přovedeme? No
co, asi nic stejnak budou prej na blátě a celá zima oblevová, pokud nebude mrznout jako
tedy že ano, Pravdu mám já, nemůžu se mýlit. Takjaká že bude ta zima? To se dozvíme až na
j aie _j isto j istě !

Ale co -ty svátky vánoční ani moc nejsou podminěny počasím a cennými, drahými dárky
taky ne, Důležitéje zdraví - zdravíčko o vánocích, na Silvestra, na Nový rok a po celý příští
rok, to minimálně, takže - hodně zdraví dlouhá léta si přejeme navzájem.
Zdravi - pro každého z nás, bez výjimkyje to nejdůležitější, protože to ostatní, všechno, věci,
si koupíme - proč ne, vždť nám seniodm fuí přidávají ne, ne, já už jdu , taky přidávám,

do kroku!
Ale přátelé, teď už zase vážně. Nepochybně největším naším přáním, tedy i dárkem bude

zachování míru ve světě celém, tedy i v naší překlásné Zemi, nadále, takjako dosud.

,, C o b l ázn íte ? N e s tř íl ej te !
Vždyt' j sou tady lidi... "

FIŘrÍrnsef



,,Bavorův kopec" a prvnívlek

Patřím do generace lyžařů, kteřísi V mladých letech museli nejdříVe lyžemi sešlapat trasu na

zasněžené stráni pro své sjezdařské variace, Nerolbovalo se, vlek nebyl. Každý sjezd byl

odměnou za íyzickou námahu V\istupu. V obci se tvořila tři oblíbená centra tehdejšich,
lyžařských aktivjt. Na Přichovicích to byla stráň od chaty HVězda směrem k silnicido Rejdic.

V Dolním Kořenově to byla Dlouhá louka, nyníuž zarostlá stráň od koupaliště u Lesníchaty až

k Martinskému potoku. V Hoínim Kořenově to byla oblibená slUnečnístráň, nynís názvem

BaVorák. Ale proč BaVorák? Z Bavorska tu nikdo nežil a Bavorsko má svých kopců dost.

Na Vrcholku této stráně je veliká skála. Původníněmecký název byl Bauersteln (selský

kámen), Po roce 1945 jsm e to ja ko děti ,, počeštlli" a říkali, jdeme jezdit na ,,Ba urá k".

S přichodem rekreantů RoH ze ZVonice a z Lesní chaty se název zřejmě nezlíbil kulturni
referentce z Lesní chaty Zdeně FerdoVé, která kopci začala říkat ,,Bavorák". Dalšízdokonalení
názvu jsem našel na jedné mapě, kde je lokalata uvedená jako ,,BaVorůV kopec",

Na počátku 60-tých let se v sousedních obcích, na příklad v Desné, začaly objevovat
jednoduché lyžařské vleky amatérského provedení, Na úpatí Bavoráku bydlel Dieter Pfeiffer,

který se šel učit do n.p, Tran5porta V chrUdimi. od něho jsem se dozvěděl, že Transporta
zahájila Výrobu jednoduchých vleků pro kratší stráně, Navázaljsem s Tranportou kontakt,
příjeli dva zástupci, kteřípozitivně ohodnotitili stráň a Vypracovali nabídku V hodnotě
32 000 Kčs. Nyníšlo o to, najít investora, Podařilo 5e to i s podporou zdeňka Fišera, který

byl V komisi MNV a který pocházel z kolářstvi na Tesařově, kde se léta vyráběly lyže a sáňky.

Vedení MNV souhlasilo Vlek zakoupit. Transporta vlek dodala, ale postavit 5e musel

svépomocí. s partou místních mladíků, vzpomínám na jména, Drahoš Fišera, Lad'a Ni8rin,

Mirek Švarc, Honkovi a dalši j5me připravili místa pro ukotvenístožárů. To bylo 6, listopadu
1965, nad hřebenem Krkonoš vycházel kouř, hořela Labská bouda. Elektroinstalaci provedl

Honza svárovský z komunální elektrodílny, která byla V Tesařově, Hlavnítechnický problém

bylo spojit konce lana. Zde pomohli údržbáři z cutisinky, Jan Vacek a Hu8o Friedrich. Vlek byl
jednoduché koncepce. Lyžař si zaklestil na oběžné lano unášeč opatřený asi dVoumetro\4im

lankem, na konci bylo prkénko, které si lyžař zasunul za stehna, a už se jelo. Na horní stanici
byl doraz, který unášeč 5hodil. Unášeč 5 prkénkem se mu5el nasadit na napnutý drát, kteni
vedl paralelně s vlekem, VlastníVahou unášeč sklouzl po drátě k údolnístanici. Pro úklid

unášečů, drobné nářadí a pokladnu, byla zapotřebí chatička, Tu jsem našel u koupaliště Lesní

chaty, byla to býValá pokladna, Vedoucichaty Vyhověl a chatičku dal k dispozici. Jednu

neděli dopoledne se vytáhla koňským povozem na noVé stanoviště. Tehdejšíjízdné činilo 50
haléřů, obsluhu střídavě dělali důchodci, můj otec a ze sousédstvi Albert Jarrý. Po návratu ze

zaměstnáníjsem je často vystřídal. od MNV jsem odebiral kotouč číslovaných jízdenek a
periodicky dělal Vyúčtování. 25 procent z jizdného obdržele obsluha, Po dvouletém provozu,

když jsem odešel do zahraniči, byl Vlek téměř zaplacen, chyběl zbytek 2000 korun. Jsem

veljce rád, že se naše amatérská akce, zahájená před půl stoletím, našla pokračováni

soUdobým Vlekem, ú5ilím Jana Čermáka.

HERBERT F|SCHER



......,,.,...omaloVánka pro naše nejmenší čtenáře

í]

"Á



chtěli bychom mockát poděkovat všem, kteří se včera přišli Podívat do lesoparku Na
sluneční na rozsvícení stromečku, Těm, kteří se lozhodli společně strávit kásný advetni čas a
zároveň tim také podpořit naší myšlenku a vybrat peníze na dobrou věc, na počítač plo
Matouše,

velké "díky" patří jednak všem učiDkujícím na pódiu, ale i družině, která doprovázela
Panenku Marii a Svatého Josefa. Dále také těm, co se zasloužilj o dobré ozvučení, milé
obsluze ve stánku s pitím, klukům u klobás, všem, kteří si dali práci s cukrovím. Děkujeme
také těm, co donesli hmíčky, dále nesmíme Zapomenout poděkovat prodavačům balónků a
zkrátka všem, kteří celou akci zajištovali po technické stlánce.

vy všichni jste Matoušovi udělali ohromnou radost a dokáZali j ste, že nejste lhostejní k osudu
jiných a to je k nezaplacení,

Děkujeme!



Adventni
setkáni u
stromku
1_7.prosince 20L7 od 1_6,00 hod
Zveme Vás na poslední adventní neděli k pokojnému
setkání u stromku před Domem s pečovatelskou službou u
kostela v polubném

Děti, které donesou vlastnoručně vyrobené ozdoby, budou
moci okrášlit stromek sqým qýtvorem.

Pro dobrou pohodu bude podáváno horké svařené víno a
mlsné jazýčky mohou okusit něco z ochutnávky
Polubenských kuchyní.

přineste také své vánoční cukroví

/\.

)-)

\)

sDH Horni Polubný



Mtislo tlříve, nyní - a zítra?

Řekl bych, že historie se opět a znovu opakuje, Jen si vzpomeňme, asi před rokem tady u nás,
ale prý i jinde byl ten poplach kolem vajec. Krátkodobě, až na 6 Kč to vylétlo, A to máslo
dnes?No,je4. listopadu auž tojde zasejc dolů ze60na40! Mám v paměti, že Za II.

světové války bylo máslo,jakož i všechny ostatní potraviny na příděl, ovšem, to na tzv.
čemém trhu bylo až za 100 l/kg, což při tehdejšich mzdách byla suma! Já vím, tahle
vzpomínka není bohudiky srovnatelná s dobou dnešní.

Úsměvné bylo v té době dnešní, takový útrpný úsměv to byl, řekl bych, když lidé mnozí,
neználkové, se snažili ,,l,yrábět" vejce doma, To byly ty případy slepic na balkoneclr, a nebo i
v koupelnách tedy v podmínkách pro tu havěť i pro sousedy neúnosných! obdobně tomu
bylo s kátkodobým nápadem, ,,!yrábět" mlíslo doma. To by tedy šlo, ale co na to ta
neúprosná ekonomika? ostatně, myslim, že v době káké se ty cenově nerozumné lelace vráti
na rozumnou, únosnou miru, Příkladem takovým opodstatněním tohoto názoru byly ajsou
snahy o zťšení cen piva, kávy, cukru i pečiva. Stalo se - a výsledek? Nabídka pievýšila
poptávku a ceny musely dolůI Nedobré, někdy mám dojem že účelové jsou ty známé
proklamace v médiích. Příkladně úrodaobili o l0- I5 90NtŽŠÍ! Ceny mouky apečiva
poletí nahoru! Proč? Táži se! vždť těch 15 % to není takov,ý skok při srovnání s loňskou
nadúrodou! Takže, ten rozdíl by zcela zrákonitě a bezbolestně měl pokr:ýl státní rezervni fond

tedy, pokud ho máme. Měl by být. Osobně věřím, že existuje, Takže, občas mám dojem, že
si tu někdo z těch infomátořů plete pojmy mletí obili ve mlýně, to neni Špindlerův mlýn a
pečení chleba v peci, to není Pec pod Sněžkou!

Věřím, že všechno s€ v dobré a únosné obrátí a že vánoce, ty svátky míru lásky a pohody
neztratí svůj nárni všemi předpokládaný ,,glanc" pod stromečkem i na stole!

F]ŘTiKJoseí

Pokoj lidem dobré tůle.



svor po obci I

polUbnÝ ko!t€1-18.1§
Kořenov nádraži ČD 1a.2o

(ořenov M"rŤ:nské údgla, 18.23
l(ořeno9 rnost přes Jileru 18.25

íri€nov Zš - 18.28
:třed r;siávka BU§-18.30

čas odjezdu po dohodě s řidičem áutobusu

pra vós a.p.§.

arr,

tr



HAS|čl RADí oBčANůM

Prožijme advent i vánoční svátky v klidu a bezpeči

Čas adventu se každým rokem slavi po čtyři neděle před vánoěními svátky. Také lidé
V ceské republice si oblíbili tradiční oslavy adventního období, ke kterému patří
zapalování čtyř sVící na adventnich Věncích. světlo svíček může přinést do každého
domova atmosféru klidu, pohody a předvánočniho rozjímání, ale také neštěsti, pláč,
ztráty na majetku, zdraví a někdy iživotech. Abychom předešli podobným nehezkým
zážitků s ohněm, máme tu několik základních rad, jak nakládat se zapálenými
svíčkami, olejo\^ými a aromatickými Iampami,

Několik ákladních rad:

. Nikdy nenechávejme zapálenou svíčku nebo aromatickou lampu bez dozoru
dospělé osoby, přitom pozor na únavu, usnuti apod. zabraňme, aby na
hořící svíčku dosáhly malé děti, Přiliš nespoléhejme ani na Starší děti bez
dozoru.

. pod každou zapálenou svičku, olejovou nebo aromatickou lampu patři
podložka z nehořlavého materiálu o dostatečné šíři, napřiklad Z keramiky,
kovu nebo žáruvzdorného skla. Pokud dojde k převrhnutí či roáavení svíčky,
zabrání se nehořlavou podložkou rozšiření ohně na nábytek, interiérové textilie
a da|ší vybavení domácnosti. Nikdy nedáVejme pod svíčky ubrousky z
hořlavých materiálů, jako je například papír či textil,

. odstraňme z dosahu hořících svíček všechny hořlavé materiály a ozdoby,
jako jsou Věfuičky jehličnatých stromů a dalši ozdoby z plastů, textilií či papíru.

. pozor na vznik průvanu v místnosti, ktený může svíčku převrhnout nebo
plamen rozkmitat a zapálit okolní ozdoby na Věnci nebo svícnu, připadně
záclony a další bytové textilie.

. Dbejme iiž při nákupu svíčky či adventního věnce o bezpečnost, Například
svičky, které maji v sobě zalisované suché květy, listy nebo jiné hořlavé
materiály, mohou po píohoření tuto ozdobu snadno zapálit a následně způsobit
požár, ktený se v bytě šíří velmi rychle.. pokud na adventním věnci nejsou svíčky umístěné v misce z nehořlavého
materiálu, ktený oddělí svičku od dekorace a zachytí horký Vosk, svičky V
žádném případě nezapalujme. Věnec s nezabezpeěenými sviěkami
ponechme pouze jako dekoraci.

Požáry Vánočních stromků od zapálených svíček se V posledních letech objevují
spíše ojediněle, protože většina domácnostíjiž dnes VyužíVá élektrické osvětlení. l
U něho bychom měli dodržovat základní bezpečnostní pravidla, Tedy kupovat
výrobky nejlépe V běžné prodeini síti, opatřené českým návodem použiti a
s příslušnými ceňifikáty. Hasiěi totiž evidují také několik případů z minulých let, kdy
kvůli elektrickému zkratu zaěal hořet vánoční stromek.

Vánoce jsou také obdobím přípravy svátečních pokrmů. Při peěeni, vařeni a
smažéní nenechávejme bez dozoru otevřený plamen plynového sporáku,
dbejme zvýšené opatrnosti při Vaření, aby nedocházelo ke vznícení
připravovaných potravin. Pamatujme, že např. horký olej na pánvi a jiné hořlavé



&
kapaliny se nesmí hasit vodou, jinak může Snadno dojít kVýbuchu a popálení.
Pokud se na pánvi Vznítí potraviny, je nejlepší pánev zaknit pokličkou, navlhčenou
utěrkou nebo třeba plechem na pečení a oheň tak udusit, případně použít hasicí
přístroj s náplní Určenou speciálně na jedlý tuk. Před zaěátkem hašeni je třeba
vypnout přívod energie.

por. Mgr. lva Michalíčková
koordinátorka preventivně výchovné činnosti
Hzs Libereckého kraje



Kilimarulžgro - co že je zase lolo?

No nebyljsem tam, ale zjistil jsem, že je to hora s bílou sněhovou čepicí, Má 5,895 metrů
nadmořské výšky a nachází se v Africe, na rovníku mezi Tanzanii a Keňou. No a co má být?
Ty naše Příchovicejsou zalmuty v integťované obci Kořenov ajestliže oni na tom Afiickém
vršku mají pqý hojnost dešt'u, tak my tady v těch Jizelkáchjsme vždycky byli a mám dojem,
že už zasejcjsme nočník Evropy!

A ještě jednu zvláštnost řekl bych tu máme. Vždycky, tj. zjara i na podzim se to opakuje u
nás na Příchovicích, Cože to jako? No přece první a nebo poslední sníh. Přík]adně - šel jsem

tuhle hned po ránu, no bylo to v prvni listopadové dekádě, tedyještě před sv, Maltinem na
jednu z mnohých prochizel s našim pcjskem - led1 šléně Čiva\ a Lo je.

Tehdy, do rána napadl první snih, takor^ý poprašek to byl, tak asi tři centimetry. Pejsek,
vlastně feŇa to je, čubmělajak na nový vrata, ale libila se jí ta bilá, nezniimá novota, Však
taky na tu procházku, převážně po louce n]ne vyved]a během toho dopoledne třikrát! A bylo
po náladě, Hned z rána. Totiž, ten sníh, koukám a nevěřím chvilku svým očím, leželjenom
tady u nás na tom,,veršku". ono Inne to v ten moment ani tak nepiekvapilo jakože spiš
naštvalo! věřte, nebo však mnozí to znáte - asi padesát metru pod námi po jižní stáni bylo
kopno. Hamřy, Olešnice, Semily i drahokamová hora Kozákov - všude čemoI Jenom tady u
nás na těch osmi stech metlech a vejš máme tu bílou čepici. Takže už dopředu slyším volání
dobqich známých i příbuzných z těch nížií kolen nás - vyjadřují s\.tlj obdiv, Největši
nádheraje to prý při pohledu z Držkova - teí pohled zbožňují i ,,luffáci", kdyžjedou z nížiny
na ,,Přichovické hory". Vítá je zasněžený kopec, jemuž vévodí překlásný, triumflílně se tyčící
bílý, v noci osvětlený kostel sv. Vita,

Ale -ještě něco! Jako na dlani mají ty Příchovice prej Hameršťáci. A věřte nebo raději ne,
všechno nevěřte! Ale co, no, mám na ně trošku dopal. Totiž , no plkotina toje - jim tam ráno
sviti slunce dřív nežli u nás. My jsme ráno holt pod Bílou skálou. Ale uklidňuje mne faktum,
že oni na těch Hamerskách chodějí dřív spát, plotože zatímco nlím tady svítí to západní
slrrnce, onijsou zastiněni Čemou Studnicí,

Ale co, já to konec konců beru. Všude je něco, všude se vaří dobře a doma nejlépe a všude
v té naší zemije krásně a doma nejlépe! Aještě něco mne napadá-to vždycky, když se tu
plomítne ta bílá čepice, Mám za to - tedy s mímou nadsázkou že, když můžeme mít, vlastně
máme v té naší kásné zemi České Švýcarsko nebo snad i Česko saske Šrljcarsko se to zove,
tak proč bychom nemohli mit třebas ,,Příchovické Kilimandžaro"?! Mohli ale piedeslal
jsem, že to je nadsázka, nebo snad utopie? Nevím, snad básník by dovětil - a s touhle nadějí
jdi spát!

FtŘrÍrnsef

,,Čloýěk ínusí jíl daleko, hodně daleko
ab, se dostal co neiblíže k domoýu."

Kar?l I nn?k



AKcE NA zlMNí s€zoNU 2017_2018 (oňaNoV-piÍcHovlcĚ

11r.l0l7 A.lva.t v Lcrópaí<u N. gluneani, lóčát.lt od l6lród

Potádó : 
^.ťal 

u aá pi , Pii.novi.e

16.:2.20u Nn Štěpj.. n, Š!ápánk -§elkáíi191.;|*, rJiótelod io h§d,

aoirda č !o..teJ s.fiit

27.12.I017 vrmč.jlókanv korl€l.jv. Vita v Při.h@lckh, l.a álék V t9nod.

Poliliii : Jilťlly plovár,o.p,§

29,r2.2a17 vánolnikon.en 
'arelyllřpňý 

kértelc,r-vi|a, knóvirhh, ftí kk s )6.0oho3.

1.r,2o$ doýolďni ýýrllp ,o Štapónku , 27./aark tú, puhéda,hsd ó kň., paiddal : tKr

'-r.2or8 
Noýělďhí Ýýstup ho Mdiók -l,'lóia* r ,nvkéň Lcnn|móňó ,polódů : 

^l!ól 
U ťóF

z4,3.?o7a dólpi}v džaán , g.íoani' 
'yla?srýth 

|óvodn p.o dčl i dorp, ?oid.!ó : Aftól l,) Čópd

fehilý bohoslúteb béhtn |óaďaith svólkt

xonl.{ld 
'nlorsJ.e 

k aldm N]d.rs v !€l.i Drluálně íe ý/wš in..r|ríoÝBrl, nebo n.
ld.*booloýi.i stíó.!l(h q"ýw.b."bmk.óm/i.íó..nl.!m t.íčno!

2.|,!0 22 ]0 21.00

tO,n0 ln.,15

10.1]c a00

Ja ]], lja] tll
18,!0

l;l
t0,o0 8,00 tr.i!

tj, t0.o0 1.'l r1!

I8 00

l000 8,00 ]4,tl5



Úvaha nad současným rozvojem obae Příchovice

Pftha7.Io.2o7'1

Přichovice U Nořenova navštěVujipravidelnějiž mnoho let,Tato kdysisamostatná horská obec si za
poslední léta Vydobyla nepochybně silnou pozicijako atraktjvní turistický bod na mapě lizerských hor,
a to v letním, i V zimnim období. Tato atraktivita 5 5ebou jako Vždy přináší klady a zápory. ZVýšený
zájem o Příchovice se pochopitelně odrazil iv oblasti stavebního ruahu, ceny nemovitostí stoupají a
zvyšuje se zájem investorů a developerů, kteří nastalé situace chtějí využít. To logicky do obce přináší
stavební činnost, která na rozdíl od minulosti, je V některých připadech Vedena optikou dosaženi co
nejvyššiho Zisku,

Není nutné ždůrazňovat, jak cenným artiklem je pŮVodní struktura obce, s řadou Vetmi 2achovalých
chalup a objektů, Vlastní sídelní útvar Příchovic ležiVe 4. zóné odstupňované ochrany přirody cHKo
]izerské hory, To fakticky znamená malý či žádný dohled ze strany cH(o při úpravách stáVa]'ících

objektů nebo realizaci novostaveb,

Na Vybraných dvou příkladech 2 poslední doby bych rád ilustroval záVažnost dnešní situace,

Příklad první| objekt č.p.639 na pozemku parc.č, st. 97

lde o novostavbu obytné budovy, která je situována v5amotném těžištiobce, Uprostřed návsi. objekt
naprosto změniltvář a kompoziČní hodnoty náVesního prostořu, Je potřeba uvést, Že vlastníobjem a
kapacita stavby nemá V tomto případě zcela přímou souvislost s Velmi ne8ativním dopadem §tavby
na prostředív obci. Mnohem významnější roli sehrálo zjevné nepochopení autora náVrhu, jak by se
měIo v tak Vypjatém prostředí architektonjcky uvažovat,

co je tedy ý tomto případě konkrétně špatně?

stavba má nepřiměřeně zvédnutý slteíén, což spolu s dvojitou řádou vikýřú vytváří čtyřpod lažní
výlaž, který.ie v drobně členĚném prostředí náv§i nepřijatelný, sestava §teiných vikýřů s pultovými
střechamive dvou řadách.ie agresivnía nemá v dené oblasti co dětat.lzolované vikýře by měly být
řešeny se sedlovou střechou vedenou kolmo k hlavnímu hřebenu. variantou by bylo použití
prŮběžného vikýře.zvolené mateřiályisou ve|mi nesourodé iak zvolenou barevností, tak logikou
použití. Podezdívka je provedena ze tří (!) rúznorodých mateřiálů. stavba má na střeše světlý
odstín plechu. Tím dochází k mnohem větší exponovahosti střešníčásti v kontext! okolních staveb.



opětie to nepochopitelná volba s ohledem na fakt, že v obci převládá tmavý nebo červený odstín
střešních kMin. Dalším, néméně závažným přoblémem je oploaenístavby a její osazenído terénu.

Při řespektu k soukromému vlastnictvíie ,de žřejmé, že takto centrálně umístěná stávba v prostoru

návsiby měla b,ýt řešena jako neoplo.ená tak, aby heíušilá veřejný prostor optichirn překážkami.

lok by to tedy mohlo (mělo) vypadot?

-] ,Ť *R -T l,.rr

Ltilrt

Příklad druhýi obiekt č,p. 374 na pozemku parc.č. st.42s/1,

]de o přestavbu a nástavbu obytného domu stojíciho V zatáčce při hlavni 5ilnici, PŮVodně Šlo o

jednoduchý, pro danou oblast typický dům ele8antních proporci, Viz foto:

li

]]



Přestavba spočívá ve využití prostoru sedlové střechy. Toje lo8ické rozšíření kapacjty stavby,

co je tedy špatně vtomto přípodě?

Použití.iakési formy ,,pseudovikýře" jdoucího přes prakticky cetou délku obiektu má devastuiícívliv
na celkouývýÉz stavby. Hlavní okapová římsa je prakticky zcela odstraněna. Fásádá do hlavní
silnice se tak stává plně třípodlážníse všemidůsledky, které tento fakt přináší. ob'oženítřetího
nadzemního podláží dřevem posirádá iakoukoliv logiku, íoztrhává objem domu na dvě části,
Mohutné, doslova ,,vybedněné" římsy á části štítu jsou naprosto .izořodými prvky v obtasti.

Jak by to tedy mohlo (mělo)ýypadat?

\,,. 
,

'ffi

ffi

ffi

,ffi

ffi

ffi

mm

ffim

Z/"-\ , '')/

\,/



Tyto dva aktuální přiklady prokazují skutečnost, že v procesu povolovánívýše uvedenÝch staveb chybi

obcinástroje, které by dokázaly na tyto negativní skutečnosti účinně reagovat. Následkyjsou

alarmující a vedou k trvalémU a nevratnému poškození půVodního, velmi cenného, chsrakteru

PříchoVic,

lnB. eřah. Jaroslav D a d'á
,ástupcev€douciho kaledry archtektUry Fsv ČVUTV Prare
autorizovaný aíchitekt Č]<A

|GTEDRAARcH|TEKTURY ČvUTv Prau.. rakultast.vební
ThákUrova7, 16629Praha 6
Bldova D, Ateliéí D, hislnošt D2117
M:+420603333633
E: jaíoslav,dada@fsv.cvul.c2

ATEL|ÉR oAĎA ARcHlTEKr|
sidlo: NaaldEnská 67212, 162 00 Praha 6
kanceář: Na Pi9kách 14 t6000Praha 6
M:+420 603 a33 533



Ahoj Kújo -
- volám ti, viš, no neviš, proto ti volám. Přijely k nám uhelný sklady, a já ti nevim Kájo co
myslíš? Mám jim to uhlí zaplatit a nebo radši prodáme kamna?!

Tak, určitějste milí přátelé poznali nádhernou Jiřinku. Aby ne. Ale proč to píšu. No, protože
se nějak začít musí a taky přoto, že tenhle úvod, toje nádhemá a dnes už tloufám si říci že i
klasická ukázla nerozhodnosti či úvah),

Do takové situace se občas dostane každý z nás. Tieba, no napadá mne takové to rozjímáni
nadjidelním lístkem v restauraci, Nojo, už zaseje v hospodě mohl by říct kdokoliv, Ne, ne,

to menu v hospůdce, v restauraci či v hotelu, tojejen náhodný příklad. Chci říct - furt mě
něco napadá, že za dveřmijsou prezidentské volby. No a to Znamená, že my všichni
bezúhonní dospěláci, tj. víc jak osmnáctiletí budeme - usmívat se, žasnout, možná i rozčilovat
se někteři nad kandidátkou. Uvah;,, názory budou různé, nepochybně. ]e tomu tak vždy a
všude. Ale přátelé, věřte že předpokladem dobrého výsledku, v daném případě dobré volby,je
řozhodování objektivni, čili bez hněvu a zaujetí!

sine efa et shldio

putkoviště u OÚ

u nádraží kořenov

u Přichovické hosPůdk!

paúoýišlě u kmýha Příchovice

zasláýkfi u zelenin))

Polubný u bjýalé slaýie

Kořenov-Ma inskélidolí

PipíL pel lahýe, sklo barevné, sklo

bíIé, lexlil

poPíL pet lihýe, sklo

Pfipí\ pet lahve, sklo

púph, Pet 1ohve, sklo

popír, pe! Iahýe, sklo,|ešlil

papíl, pel lahve, sklo

papír, pet hhve, sklo, texlil

papí\ pel lahýe, sklo, texril

SEZNAM STANOVIST NADOB NA TRIDENY ODPÁD V OBCI KORENOV



Pranostiky na měsíc prosinec
studený prosinec - brzké jaro.
Prosinec, kdyžje mU Zima, halí se V bílý kožich.
Vane-li V prosinci Vítr \^ýchodní, špatnou naději mají nemocní.
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří.

le-li prosinec deštitný, mírný a proměnliv.ý, není se kruté zimy třeba báti,
Prosinec promšnli\^ý a vlahý, nedělá nám zima těžké hIavy,
Prosinec naleje a leden zavěje.
Pnýští-liještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly.
Míazy, které V prosincj brzy ochabnoU. znamenajízimu mírnou.
Jaký prosinec, takové jaro.

Jaký prosinec - takouý červen.
Hřmění V prosinci ZVěstuje silné Větry.
Když V prosinci hrom ještě hUčí rok příští Stále Vítí fučí.

Jaké zimy V prosinci, Laková tepla v červnu.

le-li V píosjnci Mléčná dráha jasně a Zřetelně Viděti. bude rok budoucí úrodný;je-
li však částečně viditelná, nebude mnoho obilí a vína.
Mléčná dráha v prosincijasná. bude v příštím roce úíoda krásná.
Po studeném prosinci bfiá úrodný rok,
Nenili prosinec StUdený, bude příští rok hUbený.
Když V prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží.
l\4razi\^ý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v běhu.
V prosinci-li Zima, Sníh-li hojně lítá, hojnost Všady b]ivá žita.
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé vtýšině.
N/]noho sněhu V prosinci - mnoho ovoce a tráVy.
Pošmourný prosinec, dobré je Znamení pro sady, lučiny iVšechno osení.

Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí.



UPozoRNĚNÍ - na obecním úřadě
Kořenovjsou zdatma pro občany platicí
mistní poplatek Za odpad k dispozici pyle na

tříděný odpad : PET Lahve, plasty
z domácnosti, nápojové kartony,plechovky a

íově i textil, Žádáme všechny, kteří §4o p)tle
využivaji, aby do nich dávali pouze odpad,

kteťý taínpatří. Zaýázané pytle odkládejte na

stanoviště k tomu určená (místa kde se

vysk}tuji barevné nádoby na tříděný odpad a
klece na p},tle).

cena pytlů na TKo s logem
Marius Pedersen s,r.o. :

110litrů : 59,-Kč
60 litrů : 31,-Kč

svozové Íirmy

Možnost třídění odpád v íaší obci :

Pytloýý sběl| pet lahve, nápojové kartony,
plasty z domácností, kovy, textil.

Nádoby na tříděný odpad :

Pet lahve, sklo, papíť , textil
í u odc\ldá\áni odpadu do nádob na papir
žádáme všechny, aby papírové krabice
sešlapávali, více se nám toho vejde) @

ŽÁlÁUr ýšechhJ, obyýatele, flby nátloby nrt

íuhý komunil í o.Ipad přistavovali vžtly
ý úterý ýečel ( před svozovým dneu) -Jirma
má dva různé svozy - ranní a odpolední.
v nádobách nesmí bfi §tavební suť, horký
nebo mírně vlažný popel , tlto nádoby
nebudou vyveženy !!!!

Y rcce 2018 se nic ha sýozu sběrných nádob
neměhí, sýoz ] x 14 llllí bude opěí probíh.tt
každý licltý týden.

V Dlýíím ba.líu roku 2018 hírže .Ioiít
k Dosahu sýozu o iedei dei, Dfoto pokuď se
sline, že nádobý eb dolt ýyvežený ve střelu,
nechlp idohy t,řislavené dil? nfl ni\lě

Sběr starého papíru a Pet lahví v základní
škole Kořenov pokračuje o

STÁLE PŘIPoMÍNÁME povinno§t hlá§it
změny týkající se okolností, které maji vliv na
výši poplatku za odpad : přihlášení k trvalému
pobytu, změna trvalého pobytu, změna ve
vlastnictVi slavby. NebuJe-li oÚ uznámeno. že

se okolnosti podstatné ke vzniku poplatkolé
poýinnosti změnily, bude postupováno dle
daňového řddu.

Při zlrrěně trýalého Dobýlu z naší obce je třeba
ýlátil 11á.Iobu ia odpad hd obechí úřad !!!!

Poplatek za komunální odpad ie možné
uhradiI ye dýou shodných splátkách- 1. splátka
byla splatná k l5.3, a druhó kl5.8.2017.Kdo
fiemá zaplace o, uhrad'k co ejdřfue, ušeíříle
si Ií zbylečné ploblémy s vymáháním
nedoplatku-

Veškeré informace týkajíci se odpadového
hospodářství Vám podá p. Čermáková, tel.
483399035, e-maii:
celmakova,evidence@seznam.cZ

INFORMACE OÚ

Posledni úkony vidimace a legalizace, výpisy
z Czech Pointujsou prováděny 30 minutpřed
koncem pracovní doby OÚ Kořenov



, 't,'

V případě problémLr s příjmem TKR ( televizrí
kabelová rozvod) a poruch veřejného osvětlení
volejte:
p, Doležal : 777 7l4 4l4

MUDr. soukuD Jiří

zdr ayo h í s tř e dis ko koř enoý|

te1.736 441 496

zdraýolní středisko Harrachoý :

tel. 131 558 247

úřadu l(ořenov
(vchod Z parkoviště) provozní doba :

9.00 _ 11.00 14.30 _ 1630 hodin

tel: 483 399 129

cena vodného a §točného pro Obec
Kořenov od 1.1.2018 do 31.12,2018 ,
schválena u§nesením č.: 138/17

Vodné 23,_ Kč/ 1 m3 vč. DPH
Stočné 39,- Kď 1 m3 vč. DPH

Redakce Kořenow kého qmvoďaje přeje
všem číendřům krdsné píožilí ýáhoěních
sltitkit a do nopého rohu hodhě šlěstí, zdraví ,
o§obních i pracoýrlích úspěchů.

provozní doba obecního úřadu v době

\9!§9l9!g2q!Z :

stíeda 27.12.2017 7,00 - 12,00 hodin
- uzavřeni pokladny pro rok 20 ]7

čtvrlck2a.12.20l7 7,00 - 12,00 hodin

vydává obecní úřad Kořenov
prosinec 2017

šéfredaktor : pelc stani§lav
MK čR A 10456


